報道機関各位

平成 26 年 11 月 7 日

東北大学大学院経済学研究科

地域イノベーション研究センター

 地域イノベーションプロデューサー塾（ＲＩＰＳ）

公開講座（体験学習）の開催について

東北大学大学院経済学研究科では平成 25 年度より震災復興支援プロジェクトの一つとして「地域イノベー

ションプロデューサー塾（ＲＩＰＳ）＊注参照」を本格的に開講し、経済復興を主導するビジネスリーダーを育

成しております。今年度におきましては 31 名の塾生を受け入れ、去る 8 月 31 日から平成 27 年 3 月までの半

年間にわたる講義がスタートしました。

この度、地域中小企業の経営者、後継者であって、ＲＩＰＳに関心の高い方、ＲＩＰＳに興味があるものの

様子が分からず入塾を躊躇されている方、イノベーションに取り組む意欲の強い方などを対象に、下記のとお

り公開講座を開催することといたしましたのでお知らせいたします。

この公開講座では、ＲＩＰＳの授業を実際に受けていただき、ＲＩＰＳの雰囲気や講義の進め方などを直接

体験することによりＲＩＰＳに対する理解を深めていただき、入塾意欲を高めていただくことを目的にしてお

ります。

つきましては、この度の公開講座開催について報道いただきますようお願い申し上げますとともに、本公開

講座の様子を是非ご取材いただきますようご案内申し上げます。なお、お手数ですが、ご取材される場合は、

末尾 FAX 用紙を下記お問い合わせ先までご送付くださいますようお願いいたします。

                     記

公開講座(仙台本校)  （別添チラシをご参照ください）

◆日 時：平成 26 年 12 月 13 日（土） 10:00～12:30

     平成 27 年 1 月 10 日 （土） 10:00～12:30

◆場 所：東北大学片平キャンパス 片平北門会館２階 エスパス

      宮城県仙台市青葉区片平二丁目１番１号

◆講義名・講師：

   ○平成 26 年 12 月 13 日（土）

    講義名：ブランド戦略と実行

    講 師：株式会社日本総合研究所 創発戦略センター マネジャー   井上 岳一氏

○平成 27 年 1 月 10 日（土）

    講義名：中小企業の海外進出

    講 師：独立行政法人 国際協力機構 東北支部海外展開支援担当   高橋 宏彰氏

公開講座（花巻サテライト） （別添チラシをご参照ください）

◆日 時：平成 27 年 1 月 13 日（火） 18:30～21:00

◆場 所：花巻市ビジネスインキュベータ―

      岩手県花巻市大通 1－3－5

◆講義名・講師：

講義名：経営者のリーダーシップと右腕の育成

講 師： 東北大学大学院経済学研究科・教授

           地域イノベーションプロデューサー塾塾長  藤本 雅彦

一般の方の参加申込方法

 上記公開講座へ参加ご希望の方は

 地域イノベーション研究センターまで電話またはメールにてお申込みください。

 （お申込みの際は、ご所属、ご氏名をお知らせください。なお、各回ともに先着順となっております。）

   申込先 地域イノベーション研究センター

  TEL ： 022-217-6265  E-mail ： rips@econ.tohoku.ac.jp

＜注＞地域イノベーションプロデューサー塾（ＲＩＰＳ）

東北地域が震災からの早期復興、経済再生・発展を果たすためには、一時的な建設ブームの反動を乗り越える

ための地元中小企業による事業革新が不可欠である。しかしながら、東北地域にはロールモデルとなる事業革新

の事例も少なく、革新的事業を構想し実行する経営人材を育成し支援するための仕組みが必ずしも十分整備され

ているとはいえない状況にある。

 こうした状況を踏まえ、本学では平成 25 年度から地元企業の事業革新を支援し革新的経営人材育成を目指す

「地域イノベーションプロデューサー塾（ＲＩＰＳ）」を開講し、年間 30～40 名を受け入れている。

＜発表記者会＞ 宮城県政記者会、東北電力記者会

本件に対するお問合せ先

◆「地域イノベーションプロデューサー塾」について

東北大学大学院経済学研究科 地域イノベーション研究センター

事務室長         倉田 美子

地域連携推進室長     冨澤 辰治

TEL: 022-217-6265     E-mail: rips@econ.tohoku.ac.jp

FAX: 022-217-6266

mailto:rips@econ.tohoku.ac.jp

東北大学大学院 経済学研究科 地域イノベーション研究センター  行

FAX番号：022-217-6266

御取材に際しては下記 FAXにて、

       各公開講座 開催日前日 12 時までに御返信ください。

①日 時：平成 26年 12月 13 日（土） 10：00～12：30

 会 場：東北大学片平北門会館 2階エスパス

②日 時：平成 27年  1月 10 日（土） 10：00～12：30

 会 場：東北大学片平北門会館 2階エスパス

③日 時：平成 27年  1月 13 日（火） 18：30～21：00

 会 場：花巻市ビジネスインキュベーター

御社名：

御所属：

御芳名：

媒体名：

御連絡先：

電話：             FAX：

Email：

御出席日： ①H26.12.13   ②H27.1.10  ③H27.1.13